UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia**

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Complectens Quæstiones, Qvæ Dispvatæ Dicvntvr, & Quæstiones  
Quodlibetales, siue Placitorum eiusdem S. Thomæ

**Thomas <von Aquin, Heiliger>**

**Venetiis, 1593**

Vtrum per naturalem potentiam possit cognosci Trinitas personarum.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72780](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-72780)

nobis esset p se notu, quod deitas sit esse Dei, quod quidem nunc nobis non est notum per se, cu Deu per essentiam no videamus; sed indigemus ad hoc tenendum, vel demonstratione, vel fide.

AD QUINTVM dicendū, qd summum bonum desiderat dupliciter. Vno modo, in sui essentia, & sic non omnia desiderant summum bonum. Alio modo in sui similitudine, & sic omnia desiderat summum bonum, quia nihil est desiderabile, nisi in quantum in eo similitudo summi boni inuenitur: vnde ex hoc non potest haberi, quod Deus esse sit summum bonum per essentiam; sit per se notum.

AD SEXVM dicendū, qd quamuis veritas in creatura excedat omnē veritatem creatā, nihil tamen prohibet, veritatem creatā esse nobis magis notam, quā in creatura. Et tamen quae sunt minus nota in se, nota sunt magis quo ad nos, secundum Philosophum.

AD SEPTIMVM dicendū, qd cogitari aliquid non esse potest intelligi dupliciter. Vno modo, ut haec duo simul in apprehensione cadat, & sic nihil prohibet, qd quis cogitat se non esse, sicut cogitat se aliquando non fuisse. Sic autem non potest totum simul in apprehensione cadere aliquid esse totum, & minus propria parte, quoniam eorum excludit alterum. Alio modo, ita quod huic apprehensioni assensus adhibeatur, & sic nullus potest cogitare se non esse cum assensu. In hoc. n. quod cogitat aliquid, percipit se esse.

AD OCTAVM dicendū, qd illud, quod nunc est verum fuisse prius esse futurū, non oportet, nisi supposito, qd aliquid tunc fuerit, quādo dicitur hoc fuisse futurum. Sed si ponamus impossibile aliquando nihil fuisse, tunc tali positione facta nihil est verum nisi materialiter tantum: materia. n. veritatis non solum esse, sed etiā non esse, quia de ente, & non ente contingit verum dicere. Et sic non sequitur, qd veritas tunc fuerit, nisi materialiter, & secundum qd.

AD NONVM dicendū, qd id quod est verum secundum quid, reducatur ad verū, vel veritatem simpliciter, necessarium est supposito veritate esse, non autē aliter.

AD X. dicendū, qd quamuis nomen Dei sit, qui est, non tamen hoc est per se notum nobis, vnde ratio non sequitur.

AD PRIMVM in cōtrariū dicendū, qd Anselm. in prolog. ita exponit, qd insipienti intelligatur dixisse se in corde non esse Deum, in quantum haec verba cogitavit, non qd hoc interiori ratione cogitare potuerit.

AD SECVNDVM, qd eodē modo quo ad habitum, & actum est per se notum, & non per se notum.

AD TERTIVM dicendū, qd hoc est ex defectu cognitionis nostrae, qd Deum cognoscere non possumus, nisi ex effectibus, vnde per hoc non excluditur, quin secundum se sit per se notum.

AD QVARTVM dicendū, qd ad hoc, qd cognoscatur aliquid esse, non oportet, qd sciatur de eo, quid sit per definitionem, sed quid significetur per nomen.

AD QVINTVM dicendū, qd Deum esse non est articulus fidei, sed praecedens articulum fidei, nisi cum hoc, quod est Deum esse aliquid aliud intelligatur, ut ipse quod habet unitatem essentiae cum Trinitate personarum, & alia huiusmodi.

AD SEXTVM dicendū, qd illa quae sunt fidei, certissime cognoscuntur secundum quod certitudo importat firmitatem adhaesionis. Nulli. n. credens firmiter adheret quā his, quae per fidem tenet, non autē cognoscunt certissime, secundum quod certitudo quietationem intellectus in re cognita importat. quod enim credēs assentiat his quae credit, non prouenit

ex hoc quod intellectus eius sit terminatus ad credibilia virtute aliquorum principiorum, sed ex voluntate quae inclinat intellectum ad hoc quod illis creditis assentiat. Erinde est quod in his, quae sunt fidei, potest motus dubitationis insurgere in credente.

AD SEPTIMVM dicendū, quod sapientia non consistit in hoc solum quod cognoscitur Deū esse, sed in hoc qd ac cedimus ad cognoscendum de eo qd est: qd qd in statu viae cognoscere non possumus, nisi in quantum de eo cognoscimus, quid non est. Qui. n. scit aliquid prout est ab omnibus alijs distinctum, appropinquat cognitioni qua cognoscitur quid est, & de hac est cognitio intelligitur auctoritas Aug. eibiter inducta. Vnde patet responsio ad OCTAVM.

AD NONVM dicendū, quod ea quae sunt a ratione distincta, non semper potest cogitari ab iniuncta separata esse, quis separatim cogitari potest. Quāuis. n. Deus cogitari possit sine hoc quod eius bonitas cogitur, non tamen potest cogitari, quod sit Deus & non sit bonus, vnde licet in Deo distinguantur quod est, & esse ratione, non tamen sequitur quod possit cogitari non esse.

AD X. dicendū, quod Deus non solum cognoscitur in effectu iustitiae, sed et in alijs suis effectibus. vnde dicitur quod ab aliquo non cognoscatur ut iustus, non sequitur quod nullo modo cognoscatur. Nec potest esse nullus eius effectus cognoscatur, cum eius effectus sit ens commune, quod incognitum esse non potest.